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Anotace

V diplomové práci je dle dostupných pramenů popsána problematika negativních dopadů sociální izolace na pacienty LDN jako nezamýšlený důsledek protiepidemických opatření.
V práci je popsána cílová skupina osob ve vyšším věku, včetně jejích potřeb a možných pobytových zařízení, které může člověk staršího věku využít. Dále jsou zde popsány faktory, které ohrožují zdraví seniorů a jejich prevence, včetně sociální izolace a podrobný popis onemocnění COVID-19, se statistickými údaji a opatřeními, které byly nařizovány
k ochraně více zranitelných osob. V závěru teoretické části je popsán sociologický koncept nezamýšlených důsledků. Empirická část je zaměřena na seniory a lidi ve vyšším věku pobývající v pobytovém zařízení, kteří jsou ohroženi sociální izolací, z důvodu uzavření zařízení, kvůli epidemii onemocnění COVID–19. S důrazem na jejich vlastní prožívání dané situace včetně popsaných dopadů na jejich zdraví a vnímání celé situace.
Klíčová slova Senior, sociální izolace, COVID–19, protiepidemická opatření,

Annotation

According to available sources, this diploma thesis describes the issue of negative effects

of social isolation on patients in the hospital for long term sickness as an unintended

consequence of anti-epidemic measures. The work describes the target group of older

people, including their needs and possible residential facilities that can be used by them.

It also describes the factors that threaten the health of seniors and their prevention,

including social isolation and a detailed description of coronavirus disease (COVID-19),

with statistics and measures that have been ordered to protect more vulnerable people.

At the end of the theoretical part, the sociological concept of unintended consequences is

described. The empirical part is focused on seniors and older people living in residential

facilities, who are at risk of social isolation because of the closure of facilites, due to the

epidemic of COVID-19. With emphasis on their own experience of the situation, including

the described effects on their health and perception of the whole situation.

Keywords

Senior, social izolation, COVID–19, anti-epidemic measures,

Obsah Úvod ...................................................................................................................................................................... 8

I. Teoretická část práce ..................................................................................................................... 10

1. Senioři v institucích ............................................................................................................................ 11

1.1. Stáří a stárnutí .............................................................................................................................. 11

1.2. Pobytové sociální služby pro seniory.................................................................................. 14

1.3. Ochrana práv seniorů, etické normy ................................................................................... 15

1.4. Potřeby seniorů ........................................................................................................................... 17

2. Ochrana a podpora zdraví seniorů ............................................................................................... 20

2.1. Prevence zdraví seniorů ........................................................................................................... 20

2.2. Psychické poruchy ...................................................................................................................... 21

2.3. Fyzické nemoci ............................................................................................................................. 24

2.4. Ageismus ........................................................................................................................................ 26

3. Sociální izolace ..................................................................................................................................... 28

3.1. Prevence sociální izolace seniorů ......................................................................................... 28

3.2. Řešení sociální izolace ............................................................................................................... 30

3.3. Sociální izolace seniorů v pobytových zařízení při epidemii COVID–19 ............... 31

3.4. Osamělost ....................................................................................................................................... 33

4. COVID–19, epidemiologická situace ............................................................................................ 34

4.1. Onemocnění COVID–19 ............................................................................................................ 34

4.2. Protiepidemická opatření ........................................................................................................ 35

4.3. Statistické údaje ........................................................................................................................... 36

4.4. Ochrana vulnerabilních osob ................................................................................................. 37

5. Sociologický koncept nezamýšlených důsledků jednání ..................................................... 39

II. Empirická část práce ...................................................................................................................... 41

6. Metodologie ........................................................................................................................................... 42 6.1. Cíl a výzkumná otázka ................................................................................................................ 42

6.2. Metoda výzkumu ......................................................................................................................... 44

6.3. Technika sběru dat ..................................................................................................................... 44

6.4. Charakteristika místa výzkumu ............................................................................................ 44

6.5. Vzorek respondentů a jejich popis ....................................................................................... 45

6.6. Průběh sběru dat a vyhodnocení .......................................................................................... 46

7. Analýza dat ............................................................................................................................................ 48

7.1. Kódování ......................................................................................................................................... 48

7.1.1. Otevřené kódování ............................................................................................................. 48

7.1.2. Axiální kódování ................................................................................................................. 51

7.1.3. Selektivní kódování ........................................................................................................... 52

8. Výsledky výzkumu .............................................................................................................................. 54

9. Diskuze .................................................................................................................................................... 56 Závěr .................................................................................................................................................................. 61

Seznam literatury ......................................................................................................................................... 63 Seznam internetových zdrojů .................................................................................................................. 67

Seznam tabulek ............................................................................................................................................. 71 Seznam příloh ................................................................................................................................................ 72 Přílohy .............................................................................................................................................................. 73

Seznam zkratek

LDN – Léčebna dlouhodobě nemocných

Úvod Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Negativní dopady sociální izolace jako

nezamýšlený důsledek protiepidemických opatření (COVID–19) u pacientů LDN. Téma práce jsem si vybrala, jelikož jsem v období druhé vlny epidemie COVID–19, pracovala na oddělení dlouhodobě nemocných jako ošetřovatel, kde jsem byla s pacienty zařízení
v téměř každodenním kontaktu a mohla s nimi hovořit o tom, jak danou situaci vnímají a zvládají, včetně dopadů, které na ně současná situace má. Já sama jsem pociťovala smutek a úzkost z představy, že se často jedná o pacienty v terminálním stádiu onemocnění a čas, který jim zbývá je již dosti omezen a nejspíše tak byli připraveni o jednu z posledních šancí ještě jednou vidět své blízké a rozloučit se. Zároveň se jedná o téma, které je hodně probírané v souvislosti s vládními opatřeními a důsledky, které tyto opatření budou mít a na starých lidech zanechají, jelikož se jedná o nový jev a jeho důsledky, které neumíme předvídat jsou ještě z části neznámé. Vliv těchto opatření jsem mohla pozorovat i
v postupujícím čase a porovnávat se situací, kdy jsou návštěvy v zařízení umožněny. Zároveň se jedná o aktuální problematiku, zkoumat dopady sociální izolace, které mohou pociťovat klienti pobytových sociálních služeb, které byly v době pandemie i po ní velice aktuální a zkoumání těchto důsledků žádoucí. Cílem práce je zaměřit se na problematiku sociální izolace v souvislosti se současnými protiepidemickými opatřeními, zejména na uzavření pobytových zdravotnických zařízení veřejnosti, včetně rodin pacientů, čímž jsou pacienti nejvíce ovlivněni. Práce se zabývá
dopady a důsledky, kterými sociální izolace ovlivnila psychické a fyzické zdraví pacientů, a jakými dalšími faktory jsou nejvíce ohroženi.

Práce je rozdělena do devíti základních kapitol a několika dalších podkapitol. První část je teoretická a zaměřená na problematiku seniorů, sociální izolace a onemocnění
COVID–19. V druhé, empirické části práce se zaměřuji na popsání průběhu mého výzkumného šetření, interpretaci výsledků výzkumu a diskuzi výsledků. Teoretická část má pět kapitol. První kapitola pojednává o seniorech v institucích. Popsání stárnutí a stáří z několika pohledů. Popisuji zde konkrétní pobytové služby pro seniory, kde může senior dlouhodobě pobývat a zároveň potřeby seniorů, kteří
v takových zařízení pobývají, včetně ochrany jejich práv a etických norem, které jsou
v pobytových zařízení podstatné, a také dokumentů, které je upravují a neměly by být

porušovány a nikomu upírány. Následující kapitola se zabývá ochranou zdraví seniorů a její prevence. Příklady fyzických a psychických onemocnění, kterými jsou lidé ve vyšším věku ohroženi a též jejich prevence. V závěru druhé kapitoly uvádím problematiku ageismu. Třetí kapitola se zabývá sociální izolací, její prevencí, možnostmi řešení a problematikou sociální izolace v pobytových zařízení v průběhu epidemie COVID–19. Čtvrtá kapitola je zaměřena na onemocnění COVID–19 a opatřeními, která byla nařizována v průběhu epidemie, včetně opatření, která měla za cíl chránit zranitelné
osoby proti nákaze, a statistickými údaji tohoto onemocnění v České republice a ve světě. Poslední kapitola teoretické části je věnována nezamýšleným důsledkům jednání, možným příčinám vzniku těchto důsledků a jejich dělení. Empirická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly, které se zabývají popisem výzkumného šetření a přípravy, dále postupem při vyhodnocování výsledků prostřednictvím kódování, samotnou interpretací výsledků výzkumu a v závěru diskuzí ohledně výstupů šetření. Výzkumné šetření probíhalo v Domově sv. Karla Boromejského v období druhé vlny pandemie, při které se již podruhé uzavřely zdravotnické a sociální zařízení

[…]

skupinou jsou lidé ve starším věku. Práce by mohla být přínosná v uvědomění si rizik sociální situace a zároveň faktorů, na které je důležité dávat si pozor při takto náročných a nestandartních situacích. Je nutné si uvědomit, že lidé, kteří jsou sociální izolací a strádáním s tím spojeným ohroženi, si často o pomoc či pozornost neřeknou. Jedná se o pacienty, kteří z důvodu svého onemocnění nedokážou zvednout telefon či neslyší, co jim druhý v telefonu říká. A zároveň v uvědomění si toho, jak závažným problém
s mnoha negativními dopady je sociální izolace a fakt, kolika seniorů v pobytových zařízení či domácí péči se tato problematika týká. Podstatu a přínos vidím i v tom, jaký vliv na péči v zařízení může mít dostatek pracovníků a lidí, kteří se v zařízení pohybují a mají možnost s pacienti či klienty občas promluvit a vyměnit si pár slov. Významným faktorem jsou i volnočasové aktivity pro klienty a pacienty, které též mohou zásadním způsobem ovlivnit prožívání obyvatel daného zařízení. Bohužel
v léčebnách pro dlouhodobě nemocné není úplným pravidlem nabídka volnočasových aktivit či různých terapií, jako je například canisterapie, ergoterapie a podobně, které mohou mít zásadní vliv na úzdravu daného člověka. Myslím si, že tato práce by měla v budoucnu potenciál na další rozšíření a rozpracování. Zejména zaměření se na preventivní opatření, která mohou zmírnit dopady sociální izolace. Například by se mohlo jednat o metodiku podpůrných aktivit
pro seniory. Aktivity by měly za cíl seniory rozvíjeli a zároveň fungovat jako preventivní opatření, které by mohli využívat pracovníci pobytových zařízení při práci se touto cílovou skupinou.
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Závěr Má diplomová práce se zabývala problematikou sociální izolace u pacientů LDN, kteří byli z důvodu protiepidemických opatření tímto jevem ohroženi více než dříve. Cílem práce bylo proniknout do problematiky sociální izolace osob ve starším věku, konkrétně u pacientů LDN, a jakým způsobem je ovlivnila současná protiepidemická opatření, která byla vydávána jako opatření proti šíření onemocnění
COVID–19. Zda a jaké negativní dopady na svém psychickém a fyzickém zdraví pociťovali a jaký postoj k těmto opatřením zaujímali. Teoretická část se věnovala popsání cílové skupiny práce, tedy osob ve starším věku, jejich potřebám a pobytovým službám, které mohou využívat s důrazem na etické normy zařízení, včetně ochrany práv jejich klientů. Dále jsou v práci popsána různá onemocnění, kterými mohou být lidé ve starším věku ohroženi, spolu s preventivními opatřeními, která slouží k eliminaci či oddálení těchto nemocí. Zaměřila jsem se i na preventivní opatření sociální izolace a možnosti sociálních služeb, které mohou využít senioři, kteří se cítí osaměle. Onemocnění, kvůli kterému byla všechna tato opatření vytvářena, bylo popsáno v předposlední kapitole. Poslední kapitola se zabývala sociologickým konceptem nezamýšlených důsledků. Empirická část byla zaměřena tedy na to, jak mohou být současná protiepidemická opatření u pacientů LDN příčinou negativních důsledků způsobených sociální izolací. Odpovědí na hlavní výzkumnou otázku je to, že aktuální opatření rozhodně mohla mít negativní dopady spojené se sociální izolací. Respondenti opakovaně vyjadřovali hněv a smutek, že nemohou vidět své blízké, zároveň také úzkost z toho, zda ještě budou mít příležitost je spatřit, z důvodu vysokého věku a ztížené zdravotní situace.
Alternativní řešení kontaktu přes mobilní telefony respondenti hodnotili jako nedostatečné. Žádný z respondentů přímo nezmínil dopady sociální izolace na svém fyzickém či psychickém zdraví, ale v průběhu celého rozhovoru všichni respondenti vyjadřoval lítost, že nemůžou vidět své blízké. Respondenti také vyjadřovali strach o ně a o to, aby se dožili dalšího setkání.

V rámci mého výzkumného šetření se mi prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s respondenty podařilo odpovědět na všechny stanovené otázky. Myslím, že důležitým faktorem, který přispěl k tomuto cíli, byl navázaný vztah s respondenty, jelikož jsem v době probíhajícího výzkumu v zařízení působila jako ošetřovatelka. Tato
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skutečnost mi mohla dopomoci k otevřenějším odpovědím a respondenti nemuseli cítit zbytečný ostych a mohli být otevřenější. Jako nezamýšlené důsledky současných protiepidemických opatření vnímám to, že ač opatření měla chránit lidi ve vyšším věku po stránce fyzického zdraví, lidé žijící
v pobytových zařízeních utrpěli po stránce psychické, byli ohroženi sociální izolací a psychickým strádáním z důvodu osamělosti a nedostatečných kontaktů se svými blízkými. Jako limity své práce vnímám výběr respondentů. U jejich výběru jsem se zaměřila na dobré komunikační schopnosti, ale počet mužských respondentů byl nízký. Zároveň někteří respondenti byli introvertní povahy a další bez širší rodiny. Na závěr bych ráda uvedla důležitost návazných sociálních služeb a celkové posílení služeb pro seniory v prevenci sociální izolace. Dle mého názoru se i bez protiepidemických opatření, uzavírání pobytových zařízení pro veřejnost a komplikací posledních let, někteří senioři mohou cítit osaměle, a i s těmito je potřeba pracovat. Jedním z řešení může být například rozšíření mého výzkumu k metodice práce
s klienty či pacienty pobytových zařízení, jako preventivní opatření sociální izolace. To by mohlo sloužit jako návod pro pracovníky v pobytových zařízení, dle potřeb jejich klientů tak, aby tyto služby byly užitečné a přínosné.
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