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Práce se zabývá aktuálním tématem pandemie Covid-19 ve zvtahu k seniorům.
Teoretická část mapuje relevantní oblasti této problematiky. U Covidu kvituji přehledné uvedení
dostupných statistik.
Autorka vhodně doplnila Mertonův koncept nezamýšlených důsledků.
Teoretická část je srozumitelná a dává smysl ve vztahu k cílům práce. Shazují ji některé drobné
chyby, před. nevhodné citování z internetu, dále např. špatně uvedené jméno V. F. Frankl (je to
Viktor Emil).
Citační norma byla vesměs dodržena.

Praktická část se zabývá výzkumem v LDN přímo se seniory. Výhodou je aktuálnost, opatření mají
respondenti v živé paměti.
Výzkumná otázka „Mohou být současná protiepidemická opatření u pacientů LDN příčinou
negativních důsledků způsobených sociální izolací?“ není právě nejlépe naformulována. Jednak je
téměř nesrozumitelná. Za druhé: Jistě že mohou! Jak by asi musely vypadat výsledky výzkumného
šetření, abych mohl zodpovně prohlásit, že nemohou??? Chci-li dokázat kauzální vztah, mohu tak
učinit toliko experimentem, rozhodně ne rozhovorem. Daleko vhodnější by bylo se ptát, jakým
způsobem dotazovaní vnímají dopad tzv. protipandemických opatření.
Z dílčích otázek je dobře naformulována pouze třetí: „Jaké negativní důsledky mohou pacienti LDN
pociťovat v souvislosti se sociální izolací?“
První podotázce „Jak mohou být současná protiepidemická opatření vnímána pacienty LDN
negativně? nerozumím vůbec.
U druhé „Způsobují současná protiepidemická opatření sociální izolaci pacientů LDN?“ je opět
problém kauzality.

Samotné otázky do rozhovoru rovněž mohly být daleko více promyšleny. Největší problém vidím v
užívání uzavřených otázek, místy navíc sugestivně formulovaných, např. „Setkal/a jste se v této
LDN stím, že si někdo stěžoval zdůvodu současných protiepidemických opatření na osamělost
či vyjadřoval stesk po rodině?“ Nedovedu si představit, že by na tuto otázku odpověděl někdo
jinak, než „ano, setkal“. Taková otázka není bohužel ojedinělá.

Jako metoda analýzy a interpretace byla použita Zakotvená teorie, pro mne ne zcela pochopitelně.
Každopádně, autorka toto nijak nezdůvodňuje, ani ZT explicitně nezmiňuje. Myslím, že daleko více
by zde posloužila nějaká jednodušší metoda, např. Trsů. Problém vidím i v kódování odpovědí na
uzavřené otázky (viz výše). Navíc bohužel autorka naprosto nepochopila, co je to axiální kódování.
V podkapitolce takto nazvané pouze diskutuje možné vztahy mezi kategoriemi z první fáze
kódování, např. „Fyzické a psychické zdraví je úzce spojeno se všemi kategoriemi a
všechny uvedené kategorie mohou mít vliv na to jaký bude zdravotní a psychický stav pacienta…“
Jenže v axiálním kódování ve skutečnosti vznikají nové kategorie na základě jiných parametrů, než
které byly použity v otevřeném kódování. Je škoda, že si tuto metodu autorka řádně nenastudovala
přímo od zdroje (Strauss-Corbinová), když už se do ní pustila. Následný výsledek selektivního
kódování s centrální kategorií Prožívání (negativní/pozitivní) vyznívá banálně, co hůř, naprosto
nedává odpověď na výzkumnou otázku (viz výše).
Je-li výzkumná otázka formulována ano/ne, potom i sebelépe provedená ZT (což není tento
případ) nemůže dát na tuto otázku odpověď. ZT se hodí tam, kde máme o daném fenoménu málo
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informací a provádíme exploraci. U tohoto výzkumného problému by to šlo, ovšem to by opět
výzkumná otázka musela být položena jinak.

V diskusi se autorka věnuje sáhodlouze možnosti zkreslení výsledků malým počtem osob (7),
jejich pohlavím a svou osobou. To však ve skutečnosti problém není, s tím se v kvalitativním
výzkumu počítá. Naopak nevěnuje žádný prostor zvolené metodice analýzy a interpretace,
považuje ji patrně za samozřejmou a nezpochybnitelnou.
Výsledkem v závěru je potvrzení výzkumné otázky: „Odpovědí na hlavní výzkumnou otázku je to,
že aktuální opatření rozhodně mohla mít negativní dopady spojené se sociální izolací.“ No, aby ne!
Skutečně si nedovedu představit, co by se muselo stát, aby při takto vedeném výzkumném
rozhovoru, byla odpověď na tuto otázku byla negativní (nehledě na problém kauzality – viz výše).
Škoda, práce měla potenciál zmapovat nový sociální fenomén. Stačilo poměrně málo: vhodně si
nadefinovat výzkumnou otázku a podotázky a k tomu uzpůsobit výzkumné otázky (srozumitelnost,
otevřené otázky, příp. cílené na specifika). Naopak si mohla ušetřit námahu se Zakotvenou teorií.

S ohledem na kvalitně zpracovanou teoretickou část doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 3.

Otázka do diskuse: Co Vás vedlo k použití Zakotvené teorie jako metody analýzy dat? Přemýšlela
jste i o jiných možnostech analýzy a interpretace?

V Praze dne 5. května 2022

PhDr. Jan Drahoňovský
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